



Inatsisartut  
/her

Att. Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq

### Svar til medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen (Partii Naleraq)

De har den 8. september 2015 stillet Naalakkersuisut en række spørgsmål om benyttelsen af freelance konsulenter. Jf. Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk 1, vil vi hermed svare på Deres spørgsmål.

#### 1. Hvor mange direktorater benytter sig af freelance konsulenter fra andre lande (incl danmark)?

Svar 1:

I det følgende vil betegnelsen eksterne konsulenter blive benyttet fremfor freelance konsulenter.

Tallene over overblik over leverandører er hentet fra Selvstyrets regnskabssystem.

Alle departementer har i 2014 og 2015 benyttet sig af eksterne konsulenttydelser fra andre lande end Grønland, jf. regnskabssystemet. Her er dog ikke taget højde for evt. omposteringer.

#### 2. Hvilke opgaver tildeles freelance konsulenter?

Svar 2:

Der anvendes eksterne konsulenter inden for blandt andet følgende områder: IT området, undervisere/censorer, advokater, analyser, terapeuter, tolke, revision, informationsvirksomhed og vikarer inden for sundheds- og uddannelsesområdet, herunder læger og sygeplejersker.

#### 3. Kan man undgå benyttelse af freelance konsulenter?

Svar 3:

Grønlands Selvstyre vil ikke komme i en situation, hvor Selvstyret helt vil kunne stoppe brugen af eksterne konsulenter. Ofte kan eksterne konsulenter bidrage til særlig viden i forhold til konkrete problemstillinger. Det kan derfor i nogle tilfælde økonomiske set bedre betale sig at hente eksterne konsulenter ind for en kort periode, end at fastansætte en medarbejder med de påkrævede kompetencer. Dette gælder særligt indenfor områder, der kræver speciel viden. Herudover kan det være svært at tiltrække og ansætte medarbejdere med de nødvendige kompetencer til at løfte opgaverne. Behovet for at bruge ekstern arbejdskraft er særligt stort, når det generelle uddannelsesniveau er så lavt som tilfældet er. Eksempelvis er vi meget langt fra at være selvforsynende med arbejdskraft i sundhedssektoren. Brugen af eksterne konsulenter kan, og bør, søges

21-09-2015  
Sags nr. 2014-094154  
Dok. nr. 1438776

P. O. Box 1037  
3900 Nuuk  
Tel. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 50  
E-mail: oed@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

reducereret ved at se på mulighederne for at tiltrække og fastholde arbejdskraft i både varige og tidsbegrænsede stillinger.

Naalakkersuisut planlægger i 2016 desuden at lave en indsats i forhold til brugen af eksterne konsulenter, hvor der i højere grad skal laves udbud på konsulentopgaver. Tiltag der skal højne kvaliteten af den leverede ydelse samt sikre en bedre pris på ydelserne.

#### **4. Hvor mange kr. bruges i alt på freelance konsulenter?**

Svar 4:

I 2013 og 2014 benyttede Selvstyret inkl. underliggende enheder henholdsvis 204.522.552 og 162.728.209 kroner på eksterne konsulenter. Der er dermed sket et væsentligt fald fra 2013 til 2014. Tallene er trukket fra Selvstyres regnskabssystem.

#### **5. Hvornår regner man med at brugen af freelance konsulenter ophører?**

Svar 5: Se svar på spørgsmål 3.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen



Anda Uldum